

تقرير نتائج شركة فيرتيغلوب للربع الرابع من عام 2023

أبرز النقاط:

- أعلنت شركة فيرتيغلوب عن إيرادات بقيمة 646 مليون دولار أمريكي للربع الرابع من عام 2023 (بزيادة 23% على أساس ربع سنوي مقارنة بالربع الثالث من عام 2024 و انخفاض 39% على أساس سنوي)، فيما بلغت الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك 289 مليون دولار أمريكي (بزيادة 45% على أساس ربع سنوي و انخفاض 39% على أساس سنوي). كما بلغ صافي الربح المعدل خلال الربع الرابع 103 مليون دولار أمريكي (بزيادة 149% على أساس ربع سنوي و انخفاض 48% على أساس سنوي).
- بلغت إيرادات شركة فيرتيغلوب 2,416 مليون دولار أمريكي للعام 2023 وسجلت أرباحاً معدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بقيمة 1,004 مليون دولار أمريكي. كما بلغ صافي الربح المعدل 363 مليون دولار أمريكي في العام 2023.
- ارتفع حجم المبيعات المنتجة لدى شركة فيرتيغلوب في الربع الرابع من عام 2023 بنسبة 15% على أساس سنوي (ثابت على أساس ربع سنوي)، بسبب ارتفاع حجم مبيعات اليوريا التي تنتجها الشركة بنسبة 18% على أساس سنوي، بينما ارتفع حجم المبيعات المنتجة لدى الشركة في عام 2023 بنسبة 5% على أساس سنوي، بسبب زيادة حجم مبيعات اليوريا بنسبة 7%، مدفوعاً بارتفاع الإنتاج وانخفاض المخزون.
- أعلنت شركة فيرتيغلوب عن توزيع أرباح النصف الثاني من عام 2023 بقيمة 200 مليون دولار أمريكي، أي ما يعادل 9 فلس/سهم، وسيتم تقديم مقترح توزيعات الأرباح إلى المساهمين للموافقة عليه في اجتماع الجمعية العمومية السنوي القادم الذي سينعقد في أبريل 2024. وبذلك يصل إجمالي توزيعات أرباح عام 2023 إلى 475 مليون دولار أمريكي، بما في ذلك أرباح النصف الأول من عام 2023 البالغة 275 مليون دولار والتي تم توزيعها في الربع الرابع من عام 2023.
- حققت شركة فيرتيغلوب وفورات في إطار برنامج تحسين التكلفة بقيمة 25 مليون دولار أمريكي بحلول نهاية عام 2023، والشركة في طريقها لتحقيق وفورات بقيمة 50 مليون دولار أمريكي بحلول نهاية عام 2024.
- أعلنت "أدنوك" خلال شهر ديسمبر 2023، الاستحواذ على حصة "أو سي أي جلوبال" في شركة فيرتيغلوب، ما يرفع إجمالي ملكية أدنوك إلى حصة الأغلبية لتصل إلى 86.2%. يذكر أن الصفقة يتوقع أن تستكمل بحلول عام 2024، وذلك بعد استيفاء كافة الشروط القانونية والحصول على موافقات الهيئات التنظيمية المعنية.
- تدعم صفقة "أدنوك" و "أو سي أي" خطط النمو المستقبلية لشركة فيرتيغلوب، وتسرع مساعيها للاستفادة من فرص التوسع في منتجات و أسواق جديدة، و ترسخ نطاق تركيزها على الأمونيا النظيفة كوقود واعد وناقل للهيدروجين.
- **توقعات السوق:** تستمر التوقعات على المدى المتوسط والطويل لأسواق النيتروجين بالتحسن بفضل القدرات الإنتاجية الإضافية المحدودة و النمو الصحي للطلب.

أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة – 14 فبراير 2024: أعلنت فيرتيغلوب، الشراكة الاستراتيجية بين "أدنوك" وشركة "أو سي أي جلوبال" (المسجلة في سوق أبوظبي للأوراق المالية تحت الرمز: FERTIGLB) وأكبر مصدر بحري في العالم لليوريا والأمونيا معاً، وأكبر منتج للأسمدة النيتروجينية في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا، والرائدة في مجال إنتاج الأمونيا المستدامة، اليوم عن نتائجها المالية للربع الرابع من عام 2023، حيث بلغت الإيرادات 646 مليون دولار أمريكي، وسجلت أرباحاً معدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بقيمة 289 مليون دولار أمريكي، ووصل صافي الربح المعدل إلى 103 ملايين دولار أمريكي. بلغت إيرادات شركة فيرتيغلوب 2,416 مليون دولار أمريكي للعام 2023 وسجلت أرباحاً معدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بقيمة 1,004 مليون دولار أمريكي على التوالي. كما بلغ صافي الربح المعدل 363 مليون دولار أمريكي في عام 2023.

وقد حققت الشركة خلال الربع الرابع من عام 2023 نمواً بنسبة 23% في الإيرادات وزيادة بنسبة 45% على أساس ربع سنوي في الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك. ويعكس هذا النمو مستوى الطلب القوي وزيادة أحجام المبيعات وزيادة أسعار الأمونيا بسبب ارتفاع أسعار الغاز و الاضطرابات في العرض، فيما ارتفع صافي الربح المعدل بنسبة 151% مقارنة بالربع الثالث.

وارتفعت أسعار الأمونيا في الربع الرابع من عام 2023، بسبب الاضطرابات في العرض، في حين تأثرت أسعار اليوريا بتأجيل الطلبات إلى بداية عام 2024، مما أدى إلى تقليل وارداتها من المناطق الرئيسية. و منذ بداية العام، ارتفعت أسعار اليوريا نحو 20% بسبب ظهور بعض الطلبات المؤجلة استعداداً لموسم الربيع في نصف الكرة الشمالي، وكذلك ارتفاع معدلات الطلب القوية في مناطق أخرى مثل البرازيل وأستراليا. ومن المتوقع ارتفاع الأسعار خلال الأشهر القادمة بفعل انخفاض المخزون في أسواق الاستيراد الرئيسية، إضافة إلى القيود المستمرة على الصادرات الصينية واضطرابات سلاسل التوريد في البحر الأحمر، والتي سيكون تأثيرها محدوداً على فيرتيغلوب.

وبهذه المناسبة، قال أحمد الحوشي، الرئيس التنفيذي لشركة فيرتيغلوب:

"يسعدنا أن نختم العام 2023 بأداء قوي، وتحديدًا بتحقيق زيادة بنسبة 5% على أساس سنوي في حجم المبيعات المنتجة لدى الشركة، وزيادة بنسبة 15% في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بالربع الرابع من عام 2022. وهذا يعتبر شهادة على الجهود المكثفة التي بذلها الفريق على صعيد الكفاءة التشغيلية والتجارية، ويعزز تركيزنا أكثر على التميز في العمليات التشغيلية والاستفادة من قدراتنا التجارية الفريدة".

"بحسب توجيهات الإدارة، حققنا زيادة بنسبة 45% في الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك للربع الرابع من عام 2023 مقارنة بالربع الثالث من عام 2023، مما يعكس مستويات الطلب القوية وزيادة في أحجام المبيعات، بالإضافة إلى زيادة أسعار الأمونيا بسبب نقص الإمدادات، والذي عاد الآن بعد عودة الإنتاج إلى وضعه الطبيعي. وقد أظهرت أسعار اليوريا تباطؤ نشاط الشراء خلافاً للمعتاد خلال الربع الرابع من عام 2023. ومنذ بداية العام، انتعشت أسعار اليوريا نحو 20% بسبب تأجيل الطلبات قبل موسم الربيع في نصف الكرة الشمالي، وكذلك ارتفاع معدلات الطلب القوية في مناطق أخرى مثل البرازيل وأستراليا".

وبيّن الحوشي: "نحن متحمسون للفصل التالي في مسيرة فيرتيغلوب، خاصةً في ضوء استحواد "أدنوك" على حصة شركة "أو سي أي" البالغة 50% مقابل 3.62 مليار دولار. ومن المتوقع أن يتم إتمام الصفقة، التي بموجبها ستصبح أدنوك المساهم المالك لحصة الأغلبية في فيرتيغلوب بملكية إجمالية تبلغ 86.2%، خلال العام 2024، بعد استكمال جميع الشروط القانونية واللوائح التنظيمية اللازمة، بما في ذلك الموافقات المتعلقة بمكافحة الاحتكار. إن هذه الصفقة تدعم خططنا المستقبلية للنمو وتجعلنا عنصراً رئيسياً في خارطة طريق "أدنوك" الطموحة وستمكن فيرتيغلوب من الاستفادة بشكل أكبر من موارد أدنوك وخبراتها وعلاقاتها لتحقيق فرص نمو جديدة، خاصة في الأسواق الناشئة للأمونيا النظيفة والهيدروجين الأزرق. وستكون أولوياتنا هي مواصلة استكشاف إمكانيات جديدة في منتجاتنا الرئيسية من اليوريا والأمونيا، وتسريع التحول نحو فرص جديدة على صعيد الأسواق والمنتجات، مع زيادة التركيز على الأمونيا المستدامة، وخلق القيمة للمساهمين".

وأضاف: "يتوقع فريق إدارة فيرتيغلوب أن ترتفع الأرباح السنوية الإضافية قبل الفوائد والضرائب والإهلاك وإطفاء الدين إلى ما لا يقل عن 100 مليون دولار بحلول عام 2025 مقارنة بعام 2023، وذلك من خلال إعطاء الأولوية لخطة تحسين التصنيع بما يؤثر إيجاباً على القدرة الإنتاجية والكفاءة في استهلاك الطاقة. و إلى جانب خطة تحسين التصنيع، تسعى فيرتيغلوب بشكل استباقي لتحسين كفاءة التكاليف بهدف دعم التدفقات النقدية الحرة، حيث تم تنفيذ 51% من الوفورات السنوية المستهدفة والتي تبلغ 50 مليون دولار أمريكي بعد ستة أشهر فقط من طرح برنامج تحسين التكلفة. وتسير الشركة على المسار الصحيح لتحقيق الهدف الكامل بحلول نهاية عام 2024، مع التركيز بشكل رئيسي على التحول في نموذج العمل التشغيلي، وتطوير القدرات اللوجستية، بالإضافة إلى تعزيز هيكل التكلفة".

وتابع بقوله: "التزام فيرتيغلوب متواصل بتقليل البصمة الكربونية لعملياتنا وسلسلة القيمة الخاصة بنا، مع تلبية الطلب المتزايد على الهيدروجين والأمونيا منخفضة الكربون، وهو ما تؤكد شحنتنا الأولى من الأمونيا المنتجة بالاعتماد على مصادر الطاقة المتجددة والمعتمدة دولياً والتي تم تصديرها في عام 2023 من منشأتنا في مصر إلى شركة Tuticorin Alkali Chemicals and Fertilisers Limited في الهند، لإنتاج رماد الصودا الصناعية الذي يولد انبعاثات قريبة من الصفر، ويشكل المادة الخام الرئيسية المستخدمة في إنتاج مسحوق الغسيل الذي تصنعه شركة "يونيليفر". كما أطلقنا في الربع الرابع من عام 2023، بالتعاون مع أدنوك، التطبيق التجريبي لوحدة "CycloneCC" لالتقاط الكربون في مصنع فيرتيل بدولة الإمارات، مع إمكانية نشرها على نطاق واسع في عملياتنا في المستقبل. ومع التقدم الكبير الذي أحرزناه في مبادرات الأمونيا منخفضة الكربون خلال عام 2023، فإننا نتطلع إلى تقديم مشروع تعزيز لإنتاج الأمونيا المنخفضة الكربون بطاقة 1 مليون طن سنوياً بدولة الإمارات العربية المتحدة، بشرط توافر البيئة التنظيمية اللازمة".

وتابع بقوله: "قد صادق مجلس إدارة شركة فيرتيغلوب على توزيعات أرباح النصف الثاني من عام 2023 بقيمة 200 مليون دولار أمريكي، أي ما يعادل 9 فلس/سهم، وسيتم تقديم مقترح توزيعات الأرباح إلى المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوي القادم الذي سينعقد في أبريل 2024، مما يعني توزيع أرباح سنوية بقيمة 475 مليون دولار أمريكي، حيث تعتبر واحدة من أعلى معدلات عوائد الأرباح في القطاع والسوق بشكل عام. تتمثل استراتيجية فيرتيغلوب المستقبلية في مواصلة تحقيق توازن بين توزيع الأرباح والإنفاق الاستراتيجي على المشاريع ذات القيمة المضافة، مدعومة بالتدفقات النقدية الحرة القوية والميزانية العمومية، حيث بلغت 0.9 ضعف صافي الدين مقارنة /الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك خلال الأشهر الـ 12 الماضية حتى نهاية العام 2023. كما وضعت وكتالتا التصنيف الائتماني ستاندرز أند بورز و فيتس مؤخراً شركة فيرتيغلوب تحت المراقبة الائتمانية الإيجابية في انتظار الانتهاء من نقل الملكية إلى أدنوك، مما يعزز مكانتنا ويرفع تصنيف درجتنا الاستثمارية ويدعم نهجنا المتوازن نحو النمو".

واختتم الحوشي حديثه بالقول "أتوجه بخالص الامتنان إلى فريقنا المتميز، الذي يمثل القوة الدافعة وراء نجاح فيرتيغلوب. بفضل التزامهم بالسلامة وتميزهم في أدائهم، تحولت فيرتيغلوب إلى شركة عالمية متميزة، وذلك خلال أربع سنوات فقط منذ إنشائها. وأنا على ثقة بأننا مستعدون لتحقيق إنجازات مميزة وتسجيل إنجازات باهرة في السنوات المقبلة".

توقعات السوق

تظل توقعات شركة فيرتيغلوب المستقبلية لأسواق النيتروجين إيجابية، مدعومة بأساسيات تزايد الطلب في القطاع الزراعي، والطلب الناشئ على الأمونيا منخفضة الكربون، وفي ظل انخفاض كميات المنتجات المعروضة على المدى المتوسط.

- كانت أسواق النيتروجين هادئة نسبياً خلال الربع الرابع من عام 2023، وتأثرت أسعار اليوريا بتأجيل الطلبات حتى عام 2024. ومع ذلك، انتعشت أسعار اليوريا هذا العام حتى الآن بسبب تأجيل الطلبات قبل موسم الربيع في نصف الكرة الشمالي، وكذلك ارتفاع معدلات الطلب القوية في مناطق أخرى مثل البرازيل وأستراليا.
- يساهم ازدياد الطلب على اليوريا في بعض الأسواق، بما فيها فيتنام (ارتفعت الواردات بنسبة +215% في عام 2023)، وإثيوبيا (+68%)، وتايلاند (+40%)، وتركيا (+28%)، في تحقيق التوازن خاصةً مع زيادة قدرة الهند على إنتاج اليوريا خلال عامي 2022 و2023.
- انخفاض المخزون في المناطق المستوردة الرئيسية، والقيود المستمرة على الصادرات الصينية، وانخفاض معدلات التشغيل في إيران بسبب نقص الغاز، وتعطيل سلسلة التوريد في البحر الأحمر، يجب أن تدعم جميعها أسعار اليوريا في العالم على المدى القريب.
- تظل العوامل الأساسية التي تؤثر على سوق اليوريا إيجابية على المدى المتوسط في ضوء قلة الإمدادات الجديدة الرئيسية وبطء وتيرة بناء القدرات خلال الفترة من عام 2024 إلى عام 2027 مقارنة بالسنوات الثلاث السابقة.
- ارتفعت أسعار الأمونيا في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بالربع السابق، بسبب الاضطرابات في الإمدادات. تراجعت الأسعار من أعلى مستوياتها الحالية، لكنها تظل عند مستويات داعمة وفوق القيم الدنيا التي وصلت إليها العام الماضي.
- يتوقع الخبراء انتعاشاً في تجارة الأمونيا العالمية من مستويات منخفضة تبلغ حوالي 17 مليون طن في عامي 2022 و2023 إلى مستويات تاريخية تزيد عن 19 مليون طن سنوياً مع انتعاش الطلب على الأسمدة بسبب تحسن القدرة على تحمل التكاليف وانتعاش الطلب الصناعي.
- هناك إمكانية، على المدى المتوسط، لزيادة طلب كبيرة على استخدام الأمونيا في مجالات جديدة مثل استخدامها كوقود لتوليد الطاقة، خاصة في اليابان وكوريا. يمكن أن يساهم هذان السوقان في زيادة الطلب على الأمونيا ما بين 6 إلى 9 ملايين طن بحلول عام 2030. كما أن الاهتمام بتقليل الانبعاثات الكربونية في سلاسل القيم الحالية ضمن قطاعات الأسمدة والمواد الكيميائية يزداد أيضاً. بالإضافة إلى ذلك، فإن التوقعات باستخدام الأمونيا كوقود بحري ما زالت تتعزز مع إمكانية نمو الطلب المتسارع عليها ابتداءً من عام 2026.

توزيعات الأرباح وهيكل رأس المال

اعتمدت شركة فيرتيغلوب، في الربع الرابع من عام 2023، تسهيلات تمويل إضافية بقيمة 500 مليون دولار أمريكي مع مجموعة من البنوك الرئيسية. وقد جرى استخدام العائدات لإعادة تمويل القروض قصيرة الأجل، وهو ما يعزز الوضع المالي ومستوى السيولة لدى فيرتيغلوب.

وقد أعلنت شركة فيرتيغلوب، بتاريخ 31 ديسمبر 2023، عن تسجيل ديوناً صافية بقيمة 905 مليون دولار أمريكي، بعد احتساب توزيعات أرباح النصف الأول من عام 2023 وتوزيعات الأرباح المدفوعة للحصص غير المسيطرة، والتي تتعلق بشكل أساسي بشركة "سورفيرت". وهذا يعني أن نسبة صافي الدين /الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك المعدلة خلال الأشهر الـ 12 ماضية يساوي 0.9 ضعف، وهو ما يسمح للشركة بموازنة فرص النمو المستقبلية وتوزيع الأرباح، مدعومة بتوفر التدفق النقدي الحر وميزانية عمومية قوية.

أعلنت وكالتا التصنيف الائتماني فيتش وستاندرد أند بورز، في الربع الأول من عام 2024، عن وضع شركة فيرتيغلوب على قائمة المراقبة الإيجابية للتصنيف الائتماني، على التوالي، بسبب اقتراب اكتمال عملية استحواذ أدنوك على حصة شركة أو سي أي بنسبة 50%، مع التوقعات برفع تصنيف الائتمان لفيرتيغلوب بنقطة واحدة على الأقل بعد اكتمال الصفقة. في عام 2022، حققت فيرتيغلوب تصنيفات ائتمانية لدرجتها الاستثمارية من ثلاث وكالات تصنيف ائتمانية : ستاندرز أند بورز (BBB-)، وموديز (Baa3)، وفيتش (BBB-)، بسبب التدفقات النقدية المميزة والسياسة المالية الحكيمة.

وفورات التكلفة

أطلقت فيرتيغلوب، في عام 2023، برنامجاً لتحسين كفاءة التكاليف وتطوير هيكل التكلفة بهدف تعزيز مركزها على منحنى التكلفة العالمية وتحقيق وفورات في معدل التشغيل بقيمة 50 مليون دولار أمريكي بحلول نهاية العام 2024، حيث تم تحقيق 51% من الوفورات السنوية المستهدفة حتى 31 ديسمبر 2023. وتتضمن مجالات التركيز الرئيسية تعزيز النموذج التشغيلي والإمكانات اللوجستية والتكلفة التشغيلية وكفاءات الإنفاق. إضافة إلى ذلك، تسير خطة تحسين التصنيع لفيرتيغلوب على المسار الصحيح لتحقيق الكفاءة التشغيلية وكفاءة التكلفة بحلول عام 2025.

أبرز البيانات المالية

الفارق بالنسبة المنوية %	2022	2023	الفارق بالنسبة المنوية %	الربع الرابع من العام 2022	الربع الرابع من العام 2023	بالمليون دولار الأمريكي ما لم ينص على خلاف ذلك
(52%)	5,027.5	2,416.2	(39%)	1,053.5	645.9	الإيرادات
(64%)	2,352.1	852.0	(41%)	432.6	254.7	إجمالي الربح
	46.8%	35.3%		41.1%	39.4%	هامش إجمالي الربح
(59%)	2,473.0	1,003.7	(39%)	472.1	289.2	الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
	49.2%	41.5%		44.8%	44.8%	هامش الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
(60%)	2,451.7	989.4	(37%)	452.8	285.1	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
	48.8%	40.9%		43.0%	44.1%	هامش الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
(72%)	1,287.1	363.0	(48%)	196.4	102.5	صافي الربح المعدل للمساهمين
(72%)	1,249.5	348.9	(45%)	171.9	94.5	صافي الربح المسجل للعائد للمساهمين
						الأرباح لكل سهم (بالدولار الأمريكي)
(72%)	0.151	0.042	(45%)	0.021	0.011	الأرباح الأساسية للسهم الواحد
(72%)	0.151	0.042	(45%)	0.021	0.011	الأرباح المخفضة لكل سهم
(72%)	0.155	0.044	(48%)	0.024	0.012	الأرباح المعدلة لكل سهم
						ربح السهم (بالدرهم الإماراتي)
(72%)	0.553	0.154	(45%)	0.076	0.042	الأرباح الأساسية للسهم الواحد
(72%)	0.553	0.154	(45%)	0.076	0.042	الأرباح المخفضة لكل سهم
(72%)	0.569	0.161	(48%)	0.087	0.045	الأرباح المعدلة لكل سهم
(110%)	1,912.0	(200.5)	(259%)	413.2	(658.2)	التدفقات النقدية الحرة
(1%)	115.5	114.6	(50%)	68.0	34.3	التدفقات الرأسمالية
(8%)	101.6	93.9	(63%)	63.4	23.4	تشمل: التدفقات الرأسمالية للصيانة

الفارق بالنسبة المنوية %	31 ديسمبر 2022	31 ديسمبر 2023			
(16%)	5,530.6	4,625.8			مجموع الأصول
44%	1,155.2	1,665.1			إجمالي الدين المحض بفائدة
n/m	(286.8)	905.3			صافي (النقد) / الدين

الفارق بالنسبة المنوية %	2022	2023	الفارق بالنسبة المنوية %	الربع الرابع من العام 2022	الربع الرابع من العام 2023	
						حجم المبيعات (بالآلاف طن متري)
5%	5,431	5,711	15%	1,272	1,464	حجم مبيعات منتجات شركة فيرتيغلوب
(57%)	1,088	472	(51%)	240	119	حجم التداول من خلال أطراف خارجية
(5%)	6,519	6,183	5%	1,512	1,583	إجمالي حجم المبيعات

البيانات التشغيلية

أبرز البيانات التشغيلية

- وصول معدل الحوادث المتكررة القابلة للتسجيل لمدة 12 شهراً حتى 31 ديسمبر 2023، نحو 0.12 حادث لكل 200,000 ساعة عمل.
- ارتفاع إجمالي حجم المبيعات المنتجة لدى شركة فيرتيغلوب بنسبة 15% ليصل إلى 1,464 ألف طن في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بالفترة نفسها من عام 2022، مدفوعاً بما يلي:
 - زيادة حجم مبيعات الشركة من الأمونيا بنسبة 4% إلى 340 ألف طن في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بـ 325 ألف طن في الربع الرابع من عام 2022، و
 - زيادة مبيعات الشركة من اليوريا بنسبة 18% على أساس سنوي إلى 1,118 ألف طن في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بـ 947 ألف طن في الربع الرابع من عام 2022 مدفوعة بزيادة الإنتاج وانخفاض المخزون.
- انخفضت أحجام التداول من خلال أطراف خارجية بنسبة 51% على أساس سنوي إلى 119 ألف طن في الربع الرابع من عام 2023، مقارنة بـ 240 ألف طن في الربع الرابع من عام 2022.
- زيادة إجمالي حجم إنتاج الشركة والتداول من قبل أطراف خارجية والبالغة 1,583 ألف طن بنسبة 5% في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بالربع الرابع من عام 2022.
- ارتفاع إجمالي حجم مبيعات فيرتيغلوب في العام 2023 بنسبة 5% ليصل إلى 5,711 ألف طن مقارنة بالعام 2022، مدفوعاً بما يلي:
 - انخفاض حجم مبيعات الشركة من الأمونيا بنسبة 3% ليصل إلى 1,189 ألف طن بعد أن كان 1,227 ألف طن في عام 2022، و
 - زيادة حجم مبيعات الشركة من اليوريا ليصل إلى 4,506 ألف طن مقارنة بـ 4,204 ألف طن في عام 2022.
- انخفاض الكميات الموردة من الغير بنسبة 57% على أساس سنوي إلى 472 ألف طن في عام 2023.
- انخفاض إجمالي حجم المبيعات شامل منتجات الشركة ومبيعات الأطراف الخارجية إلى 6,183 ألف طن في عام 2023 بنسبة 5% مقارنة بـ 6,519 ألف طن في عام 2022.

حجم مبيعات المنتجات

حجم المبيعات (بالآلاف طن متري)	الربع الرابع من العام 2023	الربع الرابع من العام 2022	الفارق بالنسبة المئوية %	2023	2022	الفارق بالنسبة المئوية %
حجم مبيعات منتج الشركة						
الأمونيا	340	325	5%	1,189	1,227	(3%)
اليوريا	1,118	947	18%	4,506	4,204	7%
وقود عادم الديزل	6	-	n/m	16	-	n/m
إجمالي حجم مبيعات منتج الشركة	1,464	1,272	15%	5,711	5,431	5%
التداول من خلال أطراف خارجية						
الأمونيا	55	84	(35%)	196	297	(34%)
اليوريا	64	156	(59%)	276	791	(65%)
إجمالي حجم مبيعات المنتجات المتداولة من خلال أطراف خارجية	119	240	(51%)	472	1,088	(57%)
إجمالي منتج الشركة والمنتج المتداول من خلال أطراف خارجية	1,583	1,512	5%	6,183	6,519	(5%)

الأسعار المرجعية¹

الفرق بالنسبة المنوية %	الربع الثالث من العام 2023	الفرق بالنسبة المنوية %	2022	2023	الفرق بالنسبة المنوية %	الربع الرابع من العام 2022	الربع الرابع من العام 2023			
53%	419	(56%)	1,221	532	(42%)	1,109	643	دولار أمريكي / طن متري	شمال غرب أوروبا، (CFR)	الأمونيا
56%	310	(58%)	990	415	(44%)	868	483	دولار أمريكي / طن متري	الشرق الأوسط، التسليم على متن السفينة	الأمونيا
(10%)	422	(49%)	756	386	(39%)	616	378	دولار أمريكي / طن متري	مصر، التسليم على متن السفينة	اليوريا الحبيبية
(6%)	380	(48%)	672	350	(36%)	565	359	دولار أمريكي / طن متري	الشرق الأوسط، التسليم على متن السفينة	اليوريا الحبيبية
21%	10.6	(69%)	41.9	12.9	(55%)	28.4	12.8	دولار أمريكي / مليون وحدة حرارية	منصة مرفق نقل الملكية (TTF) (أوروبا)	الغاز الطبيعي
7%	2.7	(60%)	6.8	2.7	(52%)	6.1	2.9	دولار أمريكي / مليون وحدة حرارية	مركز هنري هوب (الولايات المتحدة)	الغاز الطبيعي

المصدر¹: وحدة بحوث السلع (CRU)، الخدمات المعدنية والفلزية الأمريكية (MMSA)، خدمة المعلومات المستقلة حول السلع (ICIS)، بلومبيرغ

خلال الربع الرابع من عام 2023، تراجع مؤشر الأمونيا في الشرق الأوسط بنسبة 44% على أساس سنوي، في حين شهد السعر المرجعي لليوريا في مصر تراجعاً بنسبة 39%. مقارنة بالربع الثالث من عام 2023، ارتفع مؤشر الأمونيا في الشرق الأوسط بنسبة 56%، في حين انخفض السعر المرجعي لليوريا في مصر بنسبة 10%.

نظرة عامة على القطاعات للربع الرابع من عام 2023

بالمليون دولار أمريكي	إنتاج وتسويق كميات إنتاج الشركة	التداول من خلال أطراف خارجية	أخرى	المجموع
إجمالي الإيرادات	587.9	58.0	-	645.9
إجمالي الربح	254.2	0.2	0.3	254.7
الربح التشغيلي	226.9	0.2	(12.5)	214.6
الإهلاك والاستهلاك	(69.8)	-	(0.7)	(70.5)
الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	296.7	0.2	(11.8)	285.1
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	297.3	0.2	(8.3)	289.2

نظرة عامة على القطاعات للربع الرابع من عام 2022

بالمليون دولار أمريكي	إنتاج وتسويق كميات إنتاج الشركة	التداول من خلال أطراف خارجية	أخرى	المجموع
إجمالي الإيرادات	865.8	187.7	-	1,053.5
إجمالي الربح	431.1	1.2	0.3	432.6
الربح التشغيلي	395.1	1.2	(24.9)	371.4
الإهلاك والاستهلاك	(81.3)	-	(0.1)	(81.4)
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	476.4	1.2	(24.8)	452.8
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	481.9	1.2	(11.0)	472.1

نظرة عامة على القطاعات للعام 2023

بالمليون دولار أمريكي	إنتاج وتسويق كميات إنتاج الشركة	التداول من خلال أطراف خارجية	أخرى	المجموع
إجمالي الإيرادات	2,211.7	204.5	-	2,416.2
إجمالي الربح	850.7	1.0	0.3	852.0
الربح التشغيلي	761.6	1.0	(52.5)	710.1
الإهلاك والاستهلاك	(272.9)	(2.9)	(3.5)	(279.3)
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	1,034.5	3.9	(49.0)	989.4
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	1,043.8	3.9	(44.0)	1,003.7

نظرة عامة على القطاعات للعام 2022

بالمليون دولار أمريكي	إنتاج وتسويق كميات إنتاج الشركة	التداول من خلال أطراف خارجية	أخرى	المجموع
إجمالي الإيرادات	4,152.2	875.3	-	5,027.5
إجمالي الربح	2,339.5	17.3	(4.7)	2,352.1
الربح التشغيلي	2,236.1	17.3	(68.0)	2,185.4
الإهلاك والاستهلاك	(265.4)	-	(0.9)	(266.3)
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	2,501.5	17.3	(67.1)	2,451.7
الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	2,504.0	17.3	(48.3)	2,473.0

ملخص النتائج

انخفضت الإيرادات الموحدة بنسبة 39% لتصل إلى 646 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بالربع نفسه من عام 2022، مدفوعة بانخفاض أسعار البيع وتراجع المبيعات نتيجة انخفاض حجم التداول من خلال أطراف خارجية، كما انخفضت الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة 39% على أساس سنوي مسجلة 289 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بـ 472 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022.

بلغ صافي الربح المعدل العائد إلى المساهمين 103 مليون دولار أمريكي للربع الرابع من عام 2023، مقارنة بـ 196 مليون دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2022. وبلغ صافي الربح المسجل العائد إلى المساهمين 95 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بصافي الربح العائد إلى المساهمين البالغ 172 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022.

قائمة الدخل الموحدة

2022	2023	الربع الرابع من العام 2022	الربع الرابع من العام 2023	بالمليون دولار أمريكي
5,027.5	2,416.2	1,053.5	645.9	صافي الإيرادات
(2,675.4)	(1,564.2)	(620.9)	(391.2)	تكلفة المبيعات
2,352.1	852.0	432.6	254.7	إجمالي الربح
3.0	3.3	-	1.4	مصادر الدخل الأخرى
(168.8)	(144.5)	(61.2)	(40.9)	مصارييف البيع والمصروفات العمومية والإدارية
(0.9)	(0.7)	-	(0.6)	مصروفات أخرى
2,473.0	1,003.7	472.1	289.2	الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
2,451.7	989.4	452.8	285.1	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
(266.3)	(279.3)	(81.4)	(70.5)	الإهلاك والاستهلاك
2,185.4	710.1	371.4	214.6	الربح التشغيلي
1.5	16.3	0.3	6.4	إيرادات الفوائد
(83.2)	(119.4)	(21.5)	(34.9)	مصارييف الفوائد
(44.1)	(19.6)	(28.6)	(12.4)	(مصارييف) / إيرادات التمويل الأخرى
(125.8)	(122.7)	(49.8)	(40.9)	صافي تكلفة التمويل
2,059.6	587.4	321.6	173.7	صافي الدخل قبل الضريبة
(239.2)	(82.4)	(10.9)	(35.1)	ضريبة الدخل
1,820.4	505.0	310.7	138.6	صافي الربح
(570.9)	(156.1)	(138.8)	(44.1)	الحصص غير المسيطرة
1,249.5	348.9	171.9	94.5	صافي الدخل العائد للمساهمين
1,287.1	363.0	196.4	102.5	صافي الربح المعدل العائد للمساهمين

مطابقة مقاييس الأداء البديلة

الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك

إن الأرباح المعدلة قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك هي مقياس أداء بديل يهدف إلى توفير انعكاس واضح للأداء الأساسي لعمليات شركة فيرتغلوب. تتعلق التسويات الرئيسية لإدارة الأصول على مستوى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بالحركة في المخصصات ونفقات ما قبل التشغيل المتعلقة بالمشاريع خلال الربع المعني.

مطابقة الدخل التشغيلي المسجل مع الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك

التعديل في الربح والخسارة	2022	2023	الربع الرابع من العام 2022	الربع الرابع من العام 2023	بالمليون دولار أمريكي
	2,185.4	710.1	371.4	214.6	الربح التشغيلي المسجل
	266.3	279.3	81.4	70.5	الإهلاك والاستهلاك
	2,451.7	989.4	452.8	285.1	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
					تعديلات مقاييس الأداء البديلة لـ:
تكلفة المبيعات ومصاريف البيع والمصاريف العمومية والإدارية	24.3	2.1	19.3	-	الحركة في المخصصات
تكلفة المبيعات والمصاريف العمومية والمصاريف العمومية والمصاريف العمومية والإدارية	-	10.6	-	4.0	برنامج تحسين التكاليف
إيرادات أخرى	(3.0)	-	-	-	استرداد التأمين
مصاريف البيع والمصاريف العمومية والإدارية	-	1.6	-	0.1	نفقات ما قبل التشغيل المتعلقة بالمشاريع
	21.3	14.3	19.3	4.1	إجمالي تعديلات مقاييس الأداء البديلة
	2,473.0	1,003.7	472.1	289.2	الأرباح المعدلة قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك

صافي الربح المعدل العائد للمساهمين

على مستوى صافي الربح، تتعلق تعديلات مقاييس الأداء البديلة الرئيسية بالتأثير على المكاسب والخسائر غير النقدية نتيجة لأسعار صرف العملات الأجنبية المرتبطة بالدولار إلى جانب التأثيرات المرتبطة بالحصول غير المسيطرة والضرائب.

مطابقة صافي الربح المسجل مع صافي الربح المعدل

التعديل في الربح والخسارة	2022	2023	الربع الرابع من العام 2022	الربع الرابع من العام 2023	بالمليون دولار أمريكي
	1,249.5	348.9	171.9	94.5	صافي الربح المسجل العائد للمساهمين
					تعديلات :-
	21.3	14.3	19.3	4.1	التعديلات على مستوى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
إهلاك/ الانخفاض في القيمة	8.5	-	8.5	-	انخفاض قيمة الأصول الثابتة والإهلاك المتسارع
يرادات ومصروفات التمويل	24.5	11.7	18.1	11.3	خسائر (مكاسب) الصرف الأجنبي نتيجة التغير في قيمة الدولار الأمريكي
مصاريف تمويل	12.1	-	2.1	-	مصاريف تمويل أخرى
لوضع الضريبي غير لمؤكد/الأقليات	(27.5)	(10.1)	(21.4)	(7.2)	الحصص غير المسيطرة
الضرائب	(1.3)	(1.8)	(2.1)	(0.2)	تأثير الضريبة على التعديلات
	37.6	14.1	24.5	8.0	إجمالي تعديلات مقاييس الأداء البديلة على مستوى صافي الربح
	1,287.1	363.0	196.4	102.5	صافي الربح المعدل العائد للمساهمين

التدفقات النقدية الحرة وصافي الدين/ التدفقات النقدية

بلغت التدفقات النقدية الحرة قبل احتساب النفقات الرأسمالية للنمو (658) مليون دولار أمريكي خلال الربع الرابع من العام 2023، مقارنة بـ 413 مليون دولار أمريكي خلال الفترة نفسها من العام الماضي، مما يعكس أداء الشركة في الفترة ربع السنوية وتدفقات رأس المال العامل الخارجة، والنفقات الرأسمالية للصيانة، وصافي الفوائد، والضرائب، ومدفوعات الإيجار، بالإضافة إلى توزيعات الأرباح المدفوعة للحصص غير المسيطرة والضرريبة المقتطعة، والتي تتعلق بشكل أساسي بشركة سورفيرت وتعكس أداء الشركة في عام 2022.

بلغ إجمالي النفقات الرأسمالية النقدية، شاملة النفقات الرأسمالية المتعلقة بالنمو، 34 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2023 مقارنة بـ 68 مليون دولار أمريكي في الربع الرابع من عام 2022، منها 23 مليون دولار أمريكي تتعلق بالنفقات الرأسمالية للصيانة، مقارنة بـ 63 مليون دولار أمريكي في الفترة نفسها من العام الماضي. في عام 2023، بلغ إجمالي النفقات الرأسمالية النقدية بما في ذلك النفقات الرأسمالية للنمو 115 مليون دولار أمريكي مقارنة بـ 116 مليون دولار أمريكي في عام 2022، منها 94 مليون دولار أمريكي مرتبطة بالنفقات الرأسمالية للصيانة، مقارنة بتوجيهات الإدارة البالغة 100-130 مليون دولار أمريكي لعام 2023 و 102 مليون دولار أمريكي للعام الماضي.

مطابقة الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك مع التدفقات النقدية الحرة والتغيير في صافي التدفقات النقدية

2022	2023	الربع الرابع من العام 2022	الربع الرابع من العام 2023	بالمليون دولار أمريكي
2,451.7	989.4	452.8	285.1	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
19.2	(57.8)	55.8	(56.1)	رأس المال العامل
(101.6)	(93.9)	(63.4)	(23.4)	النفقات الرأسمالية للصيانة
(217.5)	(67.4)	(47.9)	(20.4)	الضرريبة المدفوعة
(66.0)	(79.9)	(26.2)	(24.7)	صافي الفوائد المدفوعة
(12.5)	(24.4)	(1.8)	(6.7)	دفعات الإيجار
(477.3)	(906.2)	(41.7)	(823.1)	توزيعات الأرباح المدفوعة للحصص غير المسيطرة وضرريبة الاستقطاع
316.0	39.7	85.6	11.1	ترتيبات أرباح الأسهم
1,912.0	(200.5)	413.2	(658.2)	التدفقات النقدية الحرة
				التوفيق مع التغيير في صافي الدين:
(13.9)	(20.7)	(4.6)	(10.9)	المصرفات الرأسمالية للنمو
(6.5)	(0.9)	0.3	(1.9)	البنود غير التشغيلية الأخرى
(19.8)	7.8	(13.3)	13.5	صافي تأثير الحركة في أسعار الصرف على صافي الدين
(1,090.0)	(975.0)	(750.0)	(275.0)	توزيعات الأرباح على المساهمين
(8.4)	(2.8)	(2.5)	(0.8)	البنود غير النقدية الأخرى
773.4	(1,192.1)	(356.9)	(933.3)	صافي التدفقات النقدية في صافي الدين

الاجتماع الهاتفي للمستثمرين والمحليلين

تعتزم شركة فيرتيغلوب عقد مؤتمر هاتفي للمستثمرين والمحليلين بتاريخ 14 فبراير 2024، وتحديداً في تمام الساعة 4:00 عصراً بتوقيت الإمارات العربية المتحدة (12:00 ظهراً بتوقيت لندن، 7:00 صباحاً بتوقيت نيويورك). للمشاركة في المؤتمر الهاتفي، يرجى الاتصال بـ:

الرقم الدولي:	+44 20 4587 0498
الإمارات العربية المتحدة	+971 800 0357 04553
المملكة المتحدة:	+44 20 4587 0498 / الرقم المجاني: +44 800 358 1035
الولايات المتحدة الأمريكية:	+1 855 979 6654 / الرقم المجاني: +1 646 787 9445

الرقم التعريفي للاجتماع: **325296**

يمكن للمشاركين أيضاً المشاركة عبر الإنترنت. يرجى التسجيل المسبق والانضمام [هنا](#).

نبذة عن شركة فيرتيغلوب:

شركة فيرتيغلوب هي أكبر مُصدّر بحري في العالم لليوريا والأمونيا معاً، ومن أصحاب السبق في مجال الأمونيا النظيفة. وتتألف الطاقة الإنتاجية لشركة فيرتيغلوب من 6.7 مليون طن من اليوريا والأمونيا التجارية، يتم إنتاجها في أربع شركات تابعة في الإمارات العربية المتحدة ومصر والجزائر، مما يجعلها أكبر منتج للأسمدة النيتروجينية في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا، وتنفيد من الوصول المباشر إلى ستة موانئ ومراكز توزيع رئيسية على البحر الأبيض المتوسط والبحر الأحمر والخليج العربي. ويقع المقر الرئيسي للشركة في أبوظبي وتم تأسيسها في سوق أبوظبي العالمي، ويعمل لديها أكثر من 2,700 موظف وقد تم تأسيسها كشراكة إستراتيجية بين شركة أو سي أي جلوبال ("أو سي أي جلوبال") وشركة بتزول أبوظبي الوطنية ("أدنوك"). أدرجت شركة فيرتيغلوب في سوق أبوظبي للأوراق المالية تحت الرمز "FERTIGLB" والرقم التعريفي الدولي للأوراق المالية "AEF000901015". للحصول على مزيد من المعلومات، يُرجى زيارة: www.fertiglobe.com.

للحصول على أي معلومات أخرى، يرجى الاتصال بـ:

للحصول على أي معلومات أخرى حول شركة فيرتيغلوب:

إدارة علاقات المستثمرين لدى شركة فيرتيغلوب:

www.fertiglobe.com

ريتا جندي

مدير

البريد الإلكتروني: rita.guindy@fertiglobe.com